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Annotatsiya:Sport nazariyasini ob’ektiv holati inson faoliyati sohasini ijtimoiy hodisasi sifatida, 

musobaqalarni o‘tkazish va tashkil qilish tizimini, musobaqalarda yuqori sport natijalari va g‘alabaga 

erishish, shu bilan sog‘ligini mustahkamlash va insonni umumiy jismoniy rivojlantirish maqsadida o‘quv-

trenirovka mashtulotlarini o‘tkazish hisoblanadi. 

Tayanch tushunchalar: Sport nazariyasini, sport predmeti, sport harakati, musobaqalar, 

atamalar, ko‘rsatkichlar. 

 

Sport nazariyasi predmeti,jismoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati fanining bir qismi 

bo‘lib,yangidan ajralib chiqqan fandir. Sport nazariyasi fani sport mashg‘ulotlari bilan maxsus tashkil 

qilingan jarayonda sportchining tayyorgarlik mazmuni va uslubiyati hamda unga ta’sir qiladigan umumiy 

qonuniyatlarni o‘rganadi.Sport nazariyasining asosiy atamalariga quyidagilar kiradi: sport musobaqalari, 

sport harakasti, sport faoliyati,sport tayyorgarligi,sport tayyorgarligi tuzumi, sport maktabi,sport 

mashg‘ulotlari tizimi, sport ko‘rsatkichlari, sport natijalari. Shu atamalar mazmuni va xajmini aniqlab 

olmasdan turib, sport nazariyasi  fanini muayyan ravishda egallab bo‘lmaydi.Sport - qisqa manoda 

shaxsiy musobaqa faoliyati deyilsa, keng manoda shaxsiy musobaqa faoliyati shu faoliyat asosidan kelib 

chiqadigan maxsus tayyorgarlik hamda uning norma va yutuqlari tushuniladi. 

Sport musobakalari - ko‘rsatish uslubi, sport yutuqlari baxolash va taqqoslash, sport soxasidagi 

konkurensiyalarni o‘ziga nisbatan boshqarishdir.Sport musobaqalari,boshqalar bilan muloqotda bo‘lishni 

kerakli omili, shaxsni tashkil topishini vositasi, inson imkoniyatlarini anglab yetish,etalon 

ko‘rsatkichlarini tuzishga qaratilgan.Sport musobaqalarini maqsadi-kuchli sportchilar va komandalarni 

aniqlash,sport maxoratini takomillashtarish,jismoniy madaniyat va sportni targ‘ibot qilish,sport 

tashkilotlari,murabbiylar,sportchilar,hakamlar faoliyatiga ob’ektiv baxo berishdir. Sport xarakati - 

ijtimoiy harakatning maxsus shakli bo‘lib, tuzish, rivojlanish, saqlash, sport boyliklarini qabul qilish va 

almashish, shaxsni tashkil topishi uslubi,jamiyatga ishchi kuchi xamda,Vatanni faol himoyachilarini 

tayyorlaydi. O‘zbekistonda sport harakati – g’oyaviy kurashning kerakli sohasi bo‘lib, ommaga ta’sir 

ko‘rsatuvchi, insonda milliy ongni tarbiyalovchi tomonlaridan biridir. Sport harakati tarixan quyidagi 

shakllarni: ommaviy, havaskorlik sportini yaratgan,  bundan tashqari biznes shaklidagi professional 

sportni yuzaga chiqaradi. Sport faoliyati harakat faoliyati rivojlanishini oliy shakli bo‘lib, inson faoliyati 

jarayonining ko‘p qirraliligi insonni jismoniy va psixologik rivojlanishi hamda takomillashuvini 

jamiyatning talabiga nisbatan tashkil qilishlir. 

Sport faoliyati: shaxsiy sport faoliyati va tashkiliy-pedagogik faoliyatlarga bo‘linadi.Insonning 

sport faoliyati ikki bir-biriga bog‘liq: qayta tashkil topish va tushunib yetish (sportchini bilishi, ko‘nikma, 

malakalarni yuqori sport ko‘rsatkichlari) tomoni mavjud. Funksional atamalar guruhiga tayanch bo‘lib, 

sport tayyorgarligi va sport mashg‘ulotlari atamalari kiradi. Sport tayyorgarligi - sportchilar mashg‘ulotini 

qamrab oluvchi, ko‘p omilli jarayon bo‘lib, musobaqalarga tayyorlanish va qatnashish, mashg‘ulot 

jarayonini va musobaqani tashkil qilish, mashg’ulot va musobaqani ilmiy-metodik va materialtexnik 

tomonidan tayyorlash; kerakli shart-sharoitni, sport ishlari mashg‘uloti o‘qish va dam olish bilan qo‘shib 

olib borishini hisobga oladi. Ushbu atamalarni ishlab chiqarishda sport tayyorgarligi tizimi va sport 

maktabi deb yuritiladi.Sport tayyorgarligi tizimi - bilim, vositalar, uslublar, shakllar va shu muhitda 

tashkil qilish bilan sportchini eng yaxshi darajada tayyorlashni ta’minlash, 

shuningdek sportchini tayyorlashni amaliy faoliyatidir.Sport maktabi - sportchilarni tayyorlashni yagona 

tizimi bo‘lib, bir guruh mutaxassislarni ijobiy izlanishga asoslanadi. 

Sport mashg‘ulotlari - bu sport tayyorgarligini bir qismidir. Sport mashg‘ulotlari maxsus jarayonni 

o‘z ichiga olib, aniq tanlangan sport turi bo‘yicha, sportchini yuqori ko‘rsatkichlarga erishishida,jismoniy 

mashqlar orqali organizmni rivojlantirish, jismoniy sifatlar va qobiliyatlarni takomillashtirish uchun 

foydalanilgan maxsuslashtirilgan jarayondir. Sport mashgulotlari pedagogik xodisa bo‘lib, u sportda 

yuksak natijalarga erishish uchun bevosita yo‘naltirilgan maxsus jismoniy tarbiya jarayonidir. 

"Sportmashg’lotlari" atamasi bilan bir qatorda sportchini tayyorlash atamasi ham qo‘llaniladi. 

Sportchini tayyorlash" - kengroq tushuncha bo‘lib, u sportda yuksak ko‘rsatkichlarga erishishga 

tayyor bo‘lishi va uni amalga oshira borishni ta’minlovchi barcha vositalardan foydalanishni o‘zichiga 
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oladi.Umuman sport mashg’uloti sportchini tayyorlashda biologik va psixologik o‘zgarishlarining 

murakkab majmuasini yuzaga keltirib, natijada "mashq; bilan chiniqqanlik", " tayyorgarlik”, "sport 

formasida bo‘lishlik" darajasini yaxshilanishiga olib keladi. "Mashq bilan chiniqqanlik" tushunchasi 

odatda mashg’ulot ta’siri ostida sportchi organizmida sodir bo‘ladigan hamda uning ish qobiliyatini 

ortishida o‘z ifodasini topadigan biologik (funksional va morfologik) moslashuv o‘zgarishlari ma’nosida 

anglanadi. Bular: umumiy va maxsus turga bo‘linadi. 

"Mashq bilan  chiniqqanlik" - mashg‘ulot vositasida organizmning muayyan bir ishga 

moslashganlik darajasidir."Tayyorgarlik darajasi" atamasi, "mashq bilan chiniqqanlik" atamasidan 

kengroq bo‘lib, tayyorgarlikni qaysi darajada, ekanligini ko‘rsatadi."Sport mashg‘ulotlari tizimi" -

sportchilar tayyorlashda beriladigan bilimlarni, tamoyillarni, uslublari va sport ko‘rsatkichini, shuningdek 

mashg’ulot jarayonini boshqarish va tashkil qilishda amaliy faoliyatini bir butunligidir.Sport 

ko’rsatkichlari" - bu sport mahorati va sportchi qobiliyatini qaysi darajada ekanligini ko‘rsatib, aniq 

natijalarda beradi. Aniq holda, tayyorlash tizimini samarali amalga oshirishi mobaynida sport 

ko‘rsatkichlari, sportchini iqtidorligini aniqlaydi. Yuqori sport ko‘rsatkichi bo‘lib, shu sport turida, 

maksimal imkoniyatlardan foydalanilganligini ko‘rsatadi."Sport natijalari" - sportdagi son va sifat 

darajasini ko‘rsatkichidir.’’Sportchining tasnifi" - sportchini barqaror tasnifi bo‘lib, ma’lum vaqt ichida 

yoki sport musobaqalarida qatnashishini umumlashgan yakunidir. 

O‘zbekiston Respublikasida "Yagona sport tasnifi" mavjud bo‘lib har to‘rt yilda o‘zgarib turadi. 

Sportni ijtimoiy xodisa sifatida o‘ziga xos xususiyati shundan iboratki, u asosan jamiyatga insonning 

jismoniy sifatlarini rivojlantiruvchi vosita sifatida xizmat qiladi, shu bilan birga, uning manaviy 

kamolotiga ham kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Mazkur xususiyati jismoniy tarbiyaning mushtarak 

belgisidir.Insonning ijtimoiy ongini rivoj topganligi jismoniy madaniyatni vujudga kelishidagi subyektiv 

omili deb hisoblanadi.Jismoniy tarbiya va sport nazariyasi, fan sifatida insonning jismoniy tarbiya va 

sport bo‘yicha jamiyatda ko‘rsatgan faoliyatini,yangi shaxsning mazkur faoliyat davomida, qonuniy 

tarzda shakllanishi va jismonan komil inson bo‘lib yetishishini o‘rganadi va tadbiq qiladi. 

Jismoniy tarbiya va sportning ijtimoiyligi uning oqibatlaridan samarali ravishda manfaatdordir deb 

hisoblaydi. Bu oqibatlar majmui, sport bilan shugullangan har bir jamoa a’zosi, har bir ijtimoiy guruh 

uchun qanchalik foyda yoki ziyon keltirishini aniqlab beradi.Bularga quyidagilar kiradi:-aholini barcha 

ijtimoiy guruh va tabaqalariga jismoniy tarbiya tizimining ijtimoiy ta’siri;- jismoniy tarbiya boshqaruvini 

tashkil qilish va uning faoliyat samaradorligi; 

- har bir jamiyat a’zosining ruhan va jismonan sog‘lom bo‘lishiga, uning ijodkor shaxs sifatida har 

tomonlama kamol topishiga, uning mehnat faoliyati, ijtimoiy siyosiy harakati, umuman ijtimoiy qiyofasi 

va faoliyatiga, hayotda tutgan o‘rniga sportning tarbiya, ta’lim va sog‘lomlashtirishga qaratilgan 

ta’sirining amaliy natijasi;  

- mashg‘ulotdan bo‘sh vaqtlarda samarali dam olish usullari va bunday dam olishning 

ommaviyligi; 

- ommaviy axborot vosigalari orqali jismoniy tarbiya va sportni targ‘ib qilishning samaradorligi; 

- xalqaro sport harakatlari va olimpiya o‘yinlarining rivojlanishiga, turli mamlakat xalqlari 

o‘rtasida tinchlik -totuvlik va hamkorlikning rivojlanishiga, keskinlikni yumshatishga qo‘shgan 

hissasining samaradorligiga bog‘liqdir. Sport hamisha jamiyat oldida, bir qator muhim vazifalarni bajarib 

kelgan hozirgi kunda vazifalar bundan ham ko‘paya boradi. Sport shaxsning har tomonlama 

rivojlanishiga maxsus tarzda ta’sir ko‘rsatadi, hayotiy ko‘nikma va malakalarning shakllanishiga yordam 

beradi, ma’naviy, axloqiy va aqliy o‘sishga, shaxsning mardlik, iroda, ruhiy tetiklik kabi xususiyatlarini 

chiniqtirishga ko‘maklashadi, insonlarda o‘zaro hurmat, do‘stlik-inoqlik hissiyotlarini tarbiyalaydi,o‘zaro 

yordam, oliyjanoblik, halollik, baynalminallik ruhi va boshqalar sportning eng muhim fazilati 

hisoblanadi. 

Sport ko‘ngil xushlik va muxlislik bilan birgalikda sog‘lomlashtirish vazifasini bajaradi, uning 

sog‘lomlashtirish turlari, damolish, jo‘shqin xordiq chiqarishga qaratilgan bo‘lib, sog‘lom hayotning asosi 

bo‘lib, hisoblanadi. 

Nazariya deganda, asosan, u yoki bu sohadagi tajribalarni umumlashtiruvchi, tabiat 

qonunlarini,ob’ektiv ravishda ko‘rsatishi asosiy bilimlarni inson ongida namoyon bo‘lishi tushuniladi. 

Nazariya-ilmiy bilimning oliy shakli bo‘lib, tamoyillar va qonunlar, tushuncha va funksiyalari, uslubiyati 

va qoidalarini, umumlashtirish va tahlil qilishda, ma’lum sohadagi bilimlarni bir butunligacha 

tushunchaga keltiradi. Sport nazariyasini haqiqiyligi sport faoliyati amaliyotda aniqlanadi, yoki nazariya 

bilan amaliyot bir-biri bilan mustahkam bog‘langandir. 
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Sport nazariyasini ob’ektiv holati inson faoliyati sohasini ijtimoiy hodisasi sifatida, musobaqalarni 

o‘tkazish va tashkil qilish tizimini, musobaqalarda yuqori sport natijalari va g‘alabaga erishish, shu bilan 

sog‘ligini mustahkamlash va insonni umumiy jismoniy rivojlantirish maqsadida o‘quv-trenirovka 

mashtulotlarini o‘tkazish hisoblanadi.  

Sport nazariyasini maqsadi-fan sifatida anglab yetish,tushuntirish va ob’ektiv qonunlarni 

bashoratqilish,sport faoliyati jarayonlarini va ko‘rinishlarini,predmet tuzilishini o‘rganadigan va ijtimoiy 

holatlarni o‘z ichiga olishi, tashkillashtirilishi, metodik, biologik va sport bilan bog‘liqligini hisobga 

olishdan iboratdir. 
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